38  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

para responder pela Chefia do Escritório Local de Salvaterra/Regional
das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE:
2023/2226919).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0553/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural l– Engº-Agrônomo-LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO – Matricula nº
10553/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Eldorado do
Carajás/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo
de Férias.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0554/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural ll– Técnico em Agropecuária-FRANÇOI JAFÉ DA COSTA SOUSA – Ma-
tricula nº 5879582/4, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Breu Branco/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em
gozo de Férias.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0555/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural ll– Técnico em Agropecuária-CLAUDEAN MARINHO DE SOUZA – Ma-
tricula nº 54196731/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Nova Ipixuna/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em
gozo de Férias.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0556/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural ll– Técnico em Agropecuária-DION ESTORQUE COSTA – Matricula nº
57210216/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Tucuruí/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Li-
cença Prêmio.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 990707

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0201/2023, Publicada no DOE nº 33.554 de 26.09.2023.
Onde se lê: ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO, MATRÍCULA
57203868/1.
Leia-se: ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARAES, MATRÍCULA 5443393/2.

Protocolo: 990758
ERRATA de Publicação na Portaria de Suprimento de Diárias nº
010/2023, publicada no DOE Nº 35.554 de 26 de setembro de 2023, Pro-
tocolos nº 990604:
Onde se lê: 3,5 diária de R$ 237,38, total R$ 830,83
Leia-se: 2,5 diária de R$ 237,38, total R$ 593,45

Protocolo: 990808

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
Processo: 2023/2177888
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa PCTEC INFORMATICA – SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ nº 09.539.716/0001-36.
DO OBJETO: Aquisição de equipamentos para ADEQUAÇÃO DA REDE LÓ-
GICA CABEADA E WIRELESS DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 045/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$11.005,00 (Onze mil e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 02.501.0000.61
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura.
P.I/Ação: 2070008712-C – Fortalecimento das Unidades de ATER.
Valor: R$ 11.005,00
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Municipio: Marituba;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 26 de setembro de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 990726

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023
Processo: 2023/2177888
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa PCTEC INFORMATICA – SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA, inscrito no CNPJ nº 09.539.716/0001-36.
DO OBJETO: Aquisição de equipamentos para ADEQUAÇÃO DA REDE LÓ-
GICA CABEADA E WIRELESS DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-PARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 045/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$499,00 (Quatrocentos e noventa e nove reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 02.501.0000.61 – 006356 Recurso Próprio.
Programa: 1491 – Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura.
P.I/Ação: 2070008711-C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e
Extensão Rural.
Valor: R$ 499,00
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Municipio: Marituba;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 26 de setembro de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 990730

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 029/2023
BENEFICIÁRIO (A): WANDERLEY RIBAS PEREIRA / MATRÍCULA: 54196654 /
CARGO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL TOCANTINS / ORIGEM: ABA-
ETETUBA / DESTINO: BELÉM DO PARÁ / PERÍODO: 27 E 28/09/2023 / NÚ-
MERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIA / VALOR R$356,07 / FONTE: 01500000001-
006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO
INICIAL SOBRE O PROGRAMA FOMENTO RURAL A SER MINISTRADO PELA
EQUIPE TÉCNICA DO REFERIDO PROGRAMA / ORDENADOR DE DESPESAS
SUBSTITUTO DA UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 991201
PORTARIA DE DIÁRIA N° 030/2023
BENEFICIÁRIO (A): RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO / MATRÍCULA:
80845100 / CARGO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR ADJUNTO - REGIONAL
TOCANTINS / ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BELÉM DO PARÁ / PE-
RÍODO: 27 E 28/09/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIA / VALOR
R$356,07 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OB-
JETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO INICIAL SOBRE O PROGRAMA FO-
MENTO RURAL A SER MINISTRADO PELA EQUIPE TÉCNICA DO REFERIDO
PROGRAMA / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDER-
LEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 991204
PORTARIA DE DIARIA Nº 022/2023;
BENEFICIÁRIO: HENRIQUE KYOSHHI SAWAKI; MATRÍCULA: 3176010; FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: Participar da Capacitação Inicial
para o Fomento Rural no Escritório Central em Marituba-PA, no período de 27
e 28/09/2023, CONCEDENDO-LHE 1,0 (uma) diária; DESTINO: MARITUBA-
PA; ORDENADORA DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 991088
PORTARIA DE DIARIA Nº 162/2023;
BENEFICIÁRIA:VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA ;MATRÍCULA:-
57210223-1;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA VISI-
TA TÉCNICA E ACOMPANHAR A FISCAL MDS RESPONSÁVEL PELO PROGRA-
MA FOMENTO PRODUTIVO ;PERÍODO:29.09.2023;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA);DESTINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESAS :ROBSON DE
CASTRO SILVA.

Protocolo: 990762
PORTARIA DE DIARIA Nº 163/2023;
BENEFICIÁRIA:CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA ;MATRÍCU-
LA:57211170;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA
VISITA TÉCNICA E ACOMPANHAR A FISCAL MDS RESPONSÁVEL PELO
PROGRAMA FOMENTO PRODUTIVO ;PERÍODO:29.09.2023;Nº DE DIÁ-
RIAS:0,5(MEIA);DESTINO:CASTANHAL;ORDENADOR DE DESPESA :ROB-
SON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 990771
PORTARIA DE DIARIA Nº 164/2023;
BENEFICIÁRIO:MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI ;MATRÍCU-
LA:57175835/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:EFETUAR COLETA DE
BIOMASSA AÉREA DA ESPÉCIE COLUBRINA GLANDULOSA PERKINS E RE-
ALIZAR ENTREVISTA COM AGRICULTORES DA COMUNIDADE ACAPUTEUA,
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ ;PERÍODO:28 A 29.09.2023;Nº
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDE-
NADOR DE DESPESA :ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 990790
PORTARIA DE DIARIA N 34/2023;
BENEFICIÁRIO: BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA;
MATRÍCULA: 5051053; FUNÇÃO: EXT. RURAL I - SOCIÓLOGA; OBJETI-
VO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO SOBRE O PROGRAMA FOMENTO A SER
REALIZADO COM A EQUIPE TÉCNICA DO REFERIDO PROGRAMA; NO DE
DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA); PERÍODO:27 E 28.09.2023:DESTINO: BELEM/
PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 990663